§. 35. His caussis & mediis producta est in homine *conversio* & *poenitentia*. Conversus est Nebucadnezar, postquam Daniel somnium ipsi revelasset & explicuisse. Dan. II. 46. IV. 30. & vidisset miraculosam conservationem confessorum, cap. III. 28. quo medio etiam Darius illuminatus est. cap. VI. 25. Lex contrerit hominem, ut, postquam sensit & agnovit peccata. cap. IX. 5. seqq. horrorem sentiat, & dolorem, quem sensit Daniel, postquam in memoriam revocasset sua & suorum peccata. Dan. IX. 5. seqq. distinctam tamen ab horrore impii Belsazeris. cap. V. 6. Non enim vergit haec ad salutem, ut illa. 2. Cor. VII. 10. Etsi non nihil ipsum commoverit. Dan. V. 29. 30. Daniel contra utiliter contritus est, audita Hierosolymorum extuendorum impedimento. Dan. X. 2. 3. *Evangelium* vero gignit, corroborat, & confirmat fidem: qualis fides fuit ejusdem Danielis, quae de ipso refertur Dan. IX. 9. seqq. postquam relata illa esset, & in memoriam revocata verba vaticinii Prophetici, vers. 2. 3. Nitebatur illa in DEI misericordia & gratia, vers. 9. & beneficiis præteritis. vers. 15. DEO confisi tres Confessores, maluerunt ignem experiri, quam contra DEUM aliquod idolum adorare, gnari, DEum posse etiam ex igne liberare cap. III. 17. Unde colligas, jam in Vet. Test. fiduciæ in Deum fuisse locum. Gloria Dei est finis, in quam poenitentes intrueri debent: Dan. IX. 4. seqq. Daniel poenitens orator DEO omne eximium adscribit, sibi vero nihil quam poenam & ignominiam relinquit: *Alterum argumentum sumitur à gloria DEI* & *commendatione cultus*, qui mandato divino erat institutus Hierosolymis. Etsi enim, ut ipse Daniel facetur, populus Iudaicus puniebatur propter enormia peccata & scelera, tamen superbi vittores, aliquique prophani homines, his ipsis poenis abutebantur ad blasphemiam nominis divini. Petit igitur Daniel, ut vel ad retundendas illas blasphemias Dominus misereatur populi, & re ipsa ostendat,

*dar, se non probare Idololatrias & blasphemias gentium, scribit B. Dn. D. Pap. ad Dan. IX. f. 232. B. fin.*

§. 36. *Effeſtus hujus modi pœnitentia erat remiſſio peccatorum & pœnaru[m], vicissim donatio iustitiae, & variorum aliorum bonorum. Dan. IV. 24. Suadet Propheta Regi dejiciendo, ut per fidem, bonis operibus operosam, & per iustitiam DEI, inde provenientem, à suis ſeſe peccatis, eorumque pœniſis abſtrahat, & liberet; quod vero involvit Christi meritum, quippe quo prævaricationes tolluntur, peccatum obſignatur, & æterna iustitia conciliatur. cap. IX. 24. Quæ Mefſiæ beneficia expendens noster Pappus, ita ſcribit: Primum eſt conſumi transgressionem &c. ſecondum teſti peccatum &c. tertium eſt expiari iniquitatem &c. quarto, adduci iustitiam ſeculorum ſive eternam &c. vide paulo inferius. Id quod Hieronymus illuſtrat Ezechiele Regis exemplo, quem Esaias dixerat, eſſe moriturum; Et Ninivitarum, quibus dictum eſt: Adhuc 40. dies & Nineve ſubveretur, & tamen ad preces (pœnitentiales) Ezechiele & Nineve, DEI ſententia commutata eſt, non vanitate judicij, ſed eorum conuerſione, qui meruerunt indulgentiam. Comment. ad Dan. cap. IV. 14. Tertullianus vero facunde edififerit, inquiens: Pœnitentia vita eſt cum preponitur morti: Eām tu peccator, mei ſimilis (imo me minor, ego cano praſtantiam in delictis meam agnoſco) ita invade, ita amplexare, ut naufragis alicuius tabula fidem. Hec te peccatorum fluctibus meruſum perſanabit, & in portum diuina clementia protelabit. d. pœn. c. 4. conſer c. 12.*

§. 37. *In remiſſione peccatorum, & imputacione Christi conſiftit iuſtificatio hominis peccatoris coram Deo. Colligitur ex Dan. IX. 24. Nam poſtquā vaticinatus fuſſet Propheta, quod conſumanda eſſet prævaricatio, ſigillanda peccata, & expianda iniquitates, innuit, quod peccata eſſent remittenda, & adducenda iuſtitia ſeculorum, illa ipſa nimirum, quæ à Christo acquisita eſt, & nobis coram DEO imputatur, & æternam ſalutem elargitur. conſer ad Rom. IV. 6. ſeqq. V. 8. ſeqq. Phil. III. 9. Illam autem DEI gratiam, & Mefſiæ iuſtitiam imputat ſibi homo per unam & ſolam fidem, excluſo omni ſuo, & hominum aliorum, merito, Dan. IX. 8. Daniel ſumma fiducia accessit ad DEUM, nixus unius DEI miſericordia, nulla vero ſua iuſtitia; Inde & exaudi-*

tus, & ab Angelo informatus est. vers. 22. seqq. Si verum est, quod Actor. X. 43. Petrus ait, de JESU Christo testari omnes Prophetas, quod in nomine ipsius remissionem peccatorum habituri sunt omnes credentes; si hoc verum est, ajo, ut verum esse præsuppono ex Actor. X. 43. sequitur, quod etiam veteres salvati per fidem illam peccatorum remissionem habuerint. Sine fide impossibile est, DEO placere, quod enunciat Hab. II. 4. quare & impossibile est, veteres DEO placuisse sine fide. Eandemque fidem nisi JESU Christo, itidem ex Actis discimus: Nam creditur cum Petro, gratia JESU Christi nos salvatum iri, quemadmodum & Patres. c. XV. 11.

§. 38. *Justificati per fidem renovantur ad bona opera, quæ sunt fructus poenitentiae & fidei justificantis.* Quid sit bonum aliquod opus, colligitur ex Dan. IX. 10. 11. nimur illud, quo ambulamus in via Domini, & sequimur ejus vocem. Est inter ea aliquis *ordo*, alia enim præcedunt, alia sequuntur; præcedunt ea, quæ respiciunt ad priorem decalogi tabulam. Daniel & socii præferunt DEI præceptum humano Regis ordinis. Dan. I. 8. sic illi ipsi Confessores nolunt Regi obedire in adorando idolo, quia Deus vetuerat, Dan. III. 17. 18. & Daniel iterum maluit leonibus objici, quam abdicatis precibus à solo Dario, tanquam Deo, aliquid petere. Optimè Tertullianus: *Igitur quod attinet ad honores Regum vel Imperatorum satis præscriptum habemus, in omni obsequio esse nos oportere, secundum Apostoli præceptum, subditos magistratibus & principibus & potestatibus, sed intra limites disciplina, quousque ab idolatria separamur.* Propterea enim & illud exemplum trium fratrum præcurrerit, qui alias obsequentes erga Regem Nabuchodonosor, honorem imaginis ejus constantissime respuerint, probantes, idolatriam esse quidquid ultra humani honoris modum, quod ad instar divine sublimitatis extollitur. Sic & Daniel, cetera Dario subnixus, tamdiu fuit in officio, quamdiu à periculo disciplina vocaret. Nam id ne subiret, non magis leones regios timuit, quam illi regios ignes, d. id. cap. 15. sic & Hieronymus: *Daniel Regis iussa contempnens, & in DEO habens fiduciam, non orat in humili loco, sed in excelsis, & fenestrar aperit contra Hierusalem, ubi erat visio pacis.* Orat autem secundum præceptum DEI, dictaque Salomonis, qui contra templum arandum

*dum esse, admonuit.* Comment. ad Dan. VI. 10. confer B. Dn. D.  
 Pap. comment. in Dan. VI. fol. m. 221. B. fin. B. Gejer. ad Dan.  
 I. 10. poris. 2. Vapulat igitur minister Regius, qui sibi plus me-  
 tuuit ab ira sui Regis, quam *DEI*, quando aliquandiu dubitavit  
 deferre precibus Danielis, & Sociorum, ne indignationem Do-  
 mini incurreret. cap. I. 10. Quanquam hominibus quoque inter-  
 dum obsequi liceat, cum nihil præcipiunt contra verbum *DEI*,  
 ex. gr. Dan. VI. 10. Daniel in ædibus suis orabat : *Ex hoc loco*  
*discimus, ne temerè nos offeramus periculis, sed quantum in nobis*  
*est infidias declinemus.* Unde & Daniel non in foro, non in pla-  
 teis faciebat contra Regis imperium, sed in abscondito, ut veri Do-  
 mini *DEI* omnipotentis iussa non negligeret. ait Hieron. loc. cit. Et  
 hoc ipso docet, quod aliquis prudenter pius fugiat etiam occasio-  
 nes peccandi. Daniel & socii noluerunt vel Regis cibum sumere,  
 ne forte iis polluerentur. c.I.8.

S. 39. *DEUS super omnia timendus, diligendus, eique*  
*confidendum est.* Id quod ipse Nebucadnezar voluit, cum præ-  
 cepit, ut verus Judæorum *DEUS* timeatur, & in reverentia sit.  
 Dan. VI. 26. Apud eundem Danielē laudantur illi, qui *DEum*  
 diligunt, & præ dilectione ejus mandata observant. Dan. IX. 4.  
 Menthio fit etiam alicujus viæ, à *DEO* per Prophetas monstra-  
 tæ, in qua ambulandum sit, & vocis ejusdem, quæ exaudienda  
 sit, v. 10. Unde Darius ipse Danielē laudavit, quod *DEO* in-  
 servierit, cap. VI. 16. 20. Et licet videatur observantia erga supe-  
 riores imminens periculum diversum suadere, id tamen facien-  
 dum est quod *DEUS* vult. Dan. I. 8. seq. III. 12. 16. Eleganter  
 Tertullianus canit lib. III. adv. Marc.

*Hujus (Danielis) tres socij, vix digna laude canendi,*  
*Ex numero tanto decretum Regis iniquum*  
*Contempsero pīj, quorum data corpora flammis*  
*Tradere se pœnis potius quam nomina magno,*  
*Quam gemibus nixi simulacro tendere palmas.*

Visione accepta Daniel religiose miratus est & stupuit, ut decet  
 ad tantas res divinas. cap. VIII. 27. Etiamsi autem *DEUS* non  
 tantum insignia dona largiatur, superbiendum tamen propterea  
 non est, sed humilitati studendum, ut *DEI* unius sit gloria. Dan.  
 II. 30. Daniel gloriam somnii revelati & explicati referit ad unum

& solum DEUM. Quem & Rex Nebucadnezar celebravit. c. IV. 30. seqq. Sic ille Rex Babylonius, offenso Domino, cum squalore & pedore septenni ab humana forma exulasset, immolata patientia corporis sui, & regnum recuperavit, & quod optabilius homini est, satis Deo fecit. ait Tertul. d. pat. cap. 13. Quanquam cum humilitate stare possit habitus dignitatis : Hinc proxime di-  
, sputatio suborta est, an servus DEI alicujus dignitatis aut pote-  
, statis administrationem capiat, si ab omni specie idolatriæ in-  
, tactum se aut gratia aliqua, aut astutia etiam præstare possit : fe-  
, cundum quod & Joseph, & Daniel, mundi ab idolatria, &  
, dignitatē, & potestatem administraverunt, in ornamento & pur-  
, pura extitere totius Ægypti sive Babyloniae, idem c. 17. de idol.

§. 40. *Preces* huc pertinent ; Nam in illis sui ipsos pude-  
bat, contra in DEI misericordiam & gratiam omnes gloria & spes  
rejiciebatur. Dan. IX. 7. Respondebat habitus vestimentorum.  
versl. 3. Nam in *cinere* & *sacco* siebant preces, quæ quidem erant  
indictum animi contriti & humilis, non tamen vim aliquam, aut  
meritum rei ipsi, seu precibus conciliarunt. Id quod ex ipsis illis  
Danielis verbis videre est. Nam confidit non in sua justitia, sed  
unius DEI magna misericordia, versl. 18. quod cum merito je-  
juniorum stare non potest, quare cautè legendus est Tertul. d. a-  
nim. cap. 48. *Species* orationis duæ potissimum sunt, nempe pe-  
tere, & gratias agere. Dan. VI. 10. ad quæ verba Pappus scripsit:  
, Admonemur & de argomento precum Danielis, quod videlicet  
, & supplicaverit Domino, & gratias egerit. Hæc enim duo sunt  
, summa precationis genera : quanquam prius in alias etiam speci-  
es subdividitur. Petitione enim sive supplicatio vel est *deois* po-  
, stulatio boni absentis, vel est deprecatione mali præsentis, aut fu-  
, turi, vel denique est *entruξis*, sive intercessio pro aliis, & pro  
, universa fraternitate sive Ecclesia. Hanc precationem sequi-  
, tur deinde confessio, i. e. gratiarum actio, ut dicitur : invoca  
, me in die tribulationis, & ego eripiam te, & tu glorificabis me.  
Sic glorificavit DEUM Nebucadnezar, viso miraculo, & recu-  
perato rationis usu & regno. Dan. III. 32. IV. 30. Precantes suum  
habent *tempus*, *situm* & *gestum*, quæ cuique dictitat vel lex divi-  
na, vel consuetudo, & necessitas. Dan. VI. 10. Daniel projectus  
in genua ter interdiu oravit versus Hierusalem, juxta 1. Reg. VIII.

§. 41. Interdum quædam *tempora* divinitus destinantur ad cultum divinum , ea vero religiose servanda sunt , imprimis si subsit periculum religionis ipsius , Dan. VI. 10. dicitur Daniel ter interdiu orasse , nempe tempore sacrificii jugis matutini , tum vespertini , tum meridiano : quale quid etiam alii fecerunt , Act. II. 2. III. 1. X. 9. confer Sam. Petit. lib. I. var. lect. cap. 10. Buxtorf. in libr. Cosri. pag. 163. & alios , citante B. D. Gejer. in Dan. l. cit. „ ubi in porf. 3. scribit : Rigidè esse tenemur etiam in cultu ex- „ terno , ( ut h. l. in geniculatione precumque in præsentia alio- „ rum continuatione. ) ut in adiaphoribus , quando arcem fidei no- „ stræ peti , confessionemque oblique sic a nobis exigi deprehen- „ dimus , ne per indirectum cedamus Satanæ , Deique honori- „ bus ac veritati agnitiæ detrahamus , dum metu hominum remit- „ timus de feryore nostro . Qui nimis cauti hic sunt , incauti in- „ fanstique nimis postea deprehenduntur . Qui secure viam bo- „ nam persequitur , præter spem mirè postmodum eripitur : è „ contra qui vult animam servare , perdet eam , Matth. X. 31. „ Huc Exempla Adiaphoristarum nec non scripta interimistica o- „ mnis generis superiore seculo . Hæc ille . Item n. 8. scribit : O- „ ratio quanquam debeat esse assidua . ( i. Thes. V. 17. Rom. XII. „ 12. Luc. XIII. 1. ) alligari tamen nihilominus potest ad certa „ anni , mensis , septimanæ , dieique tempora & horas : Sicut „ Daniel ter de die oravit , ita ad minimum tribus in die vicibus „ debemus & nos adorare ordinarie solenniterque , dum cubitu „ surgimus , dum cubitum imus , dum cibis corpus reficimus , „ atque proinde nec occupationum motus , nec interpellationum „ frequentia nos impedire debet in debitissimis DEO servitiis præstan- „ dis. & porf. 9. addit. De horis canoniciis bene Coppenius ad Ps. „ V. 4. has improbamus non quatenus sunt ordinariae , sed merce- „ nariae & meritoriae , & dum sunt quod non esse debent , nec sunt „ quod esse putantur . Dan. IX. 21. Mentio fit temporis sacrificii vespertini , quo apparuit Angelus Danieli oranti , & varia arcana revelavit .

§. 42. *Viri præstantes in pretio habendi sunt , maxime si in ipsis extraordina & eximia dona deprehenduntur.* Nam Ne- bucadnezar , audita somnii sui , hactenus occulti , revelatione & explicatione , in genua prolapsus adoravit coram Daniele , DEum nempe

nempe talium donorum autorem, eundemque Danielem egregie remuneratus est, nec legitur Daniel munera ista superbe respuisse. c. II. 48. Qui ipse & alias se se obsequiosum præbuit erga superiores, modo conscientia non reclamaret. Nam ad Præfectum Regium submisso dixit : *Fac cum servus tuus prout visum fuerit*, cap. I. 13. Nec culpandus est præfctus Regius in eo quod dixerit, se sibi metuere à suo rege, modo metum istum non prætulisset divino. cap. I. 10. Fugienda cædes est, & pericula vitæ sunt amolienda, quantum possumus. cap. VI. 10. Daniel domi oravit, non foris. *Ex hoc loco discimus, ne temere nos offeramus periculis, sed quantum in nobis est insidias declinemus.* scribit Hieron. Dein us etiam operam, quoad licet, ut aliorum quoque vitam conservemus. Dan. II. 12. seqq. Cum imminaret periculum vitæ sapientibus Chaldaeis, Daniel oravit DEUM, ut sibi somnium revelaret, quo facto apud Regem allaboravit, ut illi quoque servarentur, vers. 27. seqq. Tacite etiam potestas patria in rebus matrimonii insinuatur, Dan. XI. 6. Nam Reges Austri & Aquilonis dicuntur inter se se conciliari, interveniente matrimonio filia, quod communiter intelligunt de Rege Ægypti & Antiocho Theo, quorum huic in matrimonium data est Berenice, Philadelphi filia. Sicut igitur foedus vel amicitia in Regis Ægyptii potestate erat, ita etiam in ejusdem potestate erat, Berenice, filiam suam in matrimonio collocare Theo. Confer vers. 17. Aliena diripere non licet, Dan. XI. 18. refertur de Antiocho, quod insulas quasdam suas fecerit, nullo scilicet jure auctoratus. Confer vers. 21. 24. Sed opus est, ut curam pauperum geramus, eleemosynas dando, cap. IV. 24. Contra nostra commoda interdum etiam declinemus, ut Daniel. cap. V. 7. vide Hieron. comment. ad h.l. fol. 273. G. Mendacia dicere non licet, neque prodiciones adornare, vers. 23. improbatur calliditas & dolus erga proximum, nec proditio probatur. vers. 25. 26. 27. Concupiscentia denique originalis & actualis prohibetur, imperata meliore. Nam Dan. I. 2. Jojakim venit in potestatem Babyloniae Regis culpa etiam Manassis Regis, qui iram divinam cum peccatis etiam in suos posteros derivarat. Dan. II. 10. Daniel studet servare etiam alios sapientes.

§. 43. His virtutibus operam dantes evadunt DEO dilecti,

lecti, ut Daniel *vir desideriorum*. Dan. X. 11. Nam prædicti sunt fide, bonorum operum radice, per quam apprehensæ Christo DEO grati sunt & placent. Ephes. I. 6. Quanquam ipsa passiva renovatio sit imperfecta. Nam Dan. IX. 5. Daniel se ipse compun-tat inter peccatores: Licet Daniel vir esset sanctissimus, adeo ut DEUS justissimo (ipsum) Noæ & Jacobo annumeret; nihilominus tamen in promiscuo peccatorum cumulo se complectitur, dum ait, se non modo populi sui, sed etiam sua peccata DEO confessum esse, ita Gelsner. thes. 97. disp. in Dan. IX. Confer Dn. D. Calov. ad loc. cit. f. m. 627. b. consonant B. Hieronymo, qui annotat: *peccata populi*, (ad Dan. IX. 5.) quia unus est populo est enumerat ex sua persona, quod & *Apostolum in epistola ad Rom.* (cap. V. 6. 12. &c.) facere legimus, & ad vers. 7. *In-stè enim patimur quod meremur.* Merentur autem peccatores. Fuerit igitur peccator etiam Daniel, qui dicebat, sese commeritum esse.

§. 44. Virtutibus opponuntur peccata. Quorum (1.) *esse* consistit in inobedientia erga vocem DEI, & transgressione viæ legis divinæ, propositæ à DEO per servos suos, Prophetas. Dan. IX. 10. 11. Peccatum igitur est *avopia*, id quod præter, vel contra legem divinam est: Et quicunque viam hanc negligunt sunt transgressores, seu peccatores: qui vocantur Dan. VIII. 23. Et à DEO deficiunt. Dan. IX. 9. Etiampiè agunt. cap. XI. 55. (XII. 10.) (2.) *Autor* non est DEUS, sed ipse homo, quem DEUS punit, interdum etiam in posteris, ut Manassen impium in Joachimo. Dan. I. 2. (3.) *Species* sunt, & quidem secundum *tabulam priorem decalogi*, idololatria, quæ aliud objectum colit quam DEum, id quod confessores noluerunt facere cap. III. 12. 14. 15. seq. sicut nec Daniel & socii voluerunt cibo regio uti. Nam verebantur ne Idolothytis sese polluerent, Dan. I. 8. atque ita peccarent, dum Idololatria jam in Vet. Test. erat prohibita. vid. Dn. D. Calov. comment. ad Dan. III. fol. 601. b. Displicet DEO & *Infidelitas*. Dan. IX. 13. Et impietas, & impenitentia, & negleg-*itus* precum. loc. cit. Nec non *inconstantia* in bona, qualis erat apud Nebucadnezarem, qui edita insigni confessione deinde tamen in Idololatriam sese præcipitavit. cap. III. 1. seqq. juxta posteriorem *Decalogi tabulam* peccatur in proximum cæde, quæ

ipſi intentatur ob non præstitam rem homini impossibilem. Dan. II. 12. 13. de qua & ſimilibus vitiis paulo inferius loquemur, uberioriſ, quando de vitiis aeturi ſumus. (4.) *Diſtingui* poſſunt peccata in ea quæ ſunt contra vel præter conſcientiam. Dan. VI. 14. ſeqq. gravius peccarunt Aulici, quando infidias struxerunt Danieli, quam ipſe Rex, qui fraude non animadverſa fere coactus eſt Danieli leonibus objicere.

§. 45. Habent virtutes ſua *præmia*, qualia ſibi promittebant ſocii Danielis ex abſtentia à regia mensa, quæ & conſecuti ſunt, Dan. I. 15. & Daniel conſecutus eſt explicato regis ſomnio. cap. II. 46. 47. Et iſpicioſ ſocii per conſtantem confeſſionem, cap. III. 30. Alia præmia idem Daniel accepit à Rege Belſaſer, lecta & explicata occulta ſcriptura, c. V. 29. & à Rege Dario, qui iſpum inter ſupremos triuimviros eſſe voluit. De hiſ & ſimilibus præmiis ſpeciale quidem Dei mandatum vel promiſſum non exſtat, exſtat tamen generale, quod Deus etiam in hac vita virtutem remunerari velit. I. Tim. IV. 8. Multum autem prodeſt, ſi & homo ſuum faciat officium, ut Daniel & ſocii, qui frugaliter vivebant. Dan. I. 8. ſeqq. vide D. Pap. h. l. Adde & hoc, quod promiſſiones diuinæ interdum ſint conditionatæ. Dan. IV. 23. 24. Si ſciliſt homo egerit pœnitentiam, & officium fecerit, ut Daniel Regi Nebucadnezarī dicebat.

§. 46. Habent & peccata ſuas *pœnas*. Dan. I. 2. DEUS tradit Joachimum Regem Judæ. & quædam vafa in manus Nebucadnezaris, qui ea abduxit. cap. II. 13. Chaldei, qui ſubinde ampliora jaſtabant, quam par erat, addicebantur morti; Miniftri Regii propius accedentes ad fornacem, fiamma corripiebantur & comburebantur, nutu ſine dubio divino, quod eſſent miniftri ſceleris, cap. III. 22. Delatores Danielis in lacum leonum conjiciebantur. c. VI. 24. Nimirū faltem in genere pœnam peccatoribus Deus comminatus eſt, & talia exempla docent, quod peccatis aliqua pœna debeat. Vocantur una voce *malediſſio*. Dan. IX. 11. & prolixe exponuntur, c. IX. 5. ſeqq. in precibus pœnitentialibus Danielis.

§. 47. *Eccleſiam* conſtituit *populus sanctus*, uti laudatur cap. VIII. 24. Sanctus DEI mons eſt. cap. IX. 10. Civitas & populus juxta DEI nomen, iſpumque DEUM vocatus. c. IX. 19.

Popu-

Populus Dei, & sancta civitas. vers. 24. Mons DEI. v. 20. Populus DEum agnoscens. Dan. XI. v. 32. Terra decora. Dan. XI. 40. Ex quibus & similibus descriptionibus appareret, quod Ecclesia DEum auctorem habeat, & ejus membra sint sancti, qui sic vocantur. Dan. VII. 18. Populus sanctus. c. VIII. 44. Sapientes populi. Dan. XI. 33. Nebucadnezar eos vocat DEI servos. Dan. III. 26. Talis erat Daniel, innocens: *Nos interpretamur cum Hieronymo simpliciter, quod (hostes) nullam occasionem adversus cum repererint, in quo regi obnoxius fuerit, eo quod fidelis esset, & omnis culpa & suspicio non inveniretur in eo, & paulo post. Felix conversatio, in qua inimici nullam reperiunt occasionem, nisi forte in legitimis DEI.* Tales & alii, qui, licet non fuerint circumcisi, Deum tamen Hebræorum venerati sunt, ut Nebucadnezar. c. II. 46. 47. III. 28. 29. IV. 30. Darius. c. VI. 26.

§. 48. Habet Ecclesia suas *affectiones*, quæ sunt I. *uniuersali*. Nam erat indivisa in se, & divisa à quovis alio cœtu. Dan. I. 8. Daniel & socii abstinuerunt sese à dapibus Regiis, ne forte polluerentur. Idem Daniel in precibus suis se vertebat versus Hierosolymam & templum, quod symbolum erat cultus Judaici, c. VI. 5. 10. Socii ipsius maluerunt in ignem conjici, quam cum Ethnicis misceri, c. III. 12.

§. 49. II. *Sanctitas*, & quidem *doctrina*; Nam abhorabant à Gentilismo, ut modo audivimus, & verbum divinum habebant pro principio fidei, & credebant articulos in ipso fundatos, ut hactenus multis exemplis probavimus, & porro probabimus. *Doctrinæ sanctitatem* sequebatur *sanctitas cultus*. Nam DEum venerabantur; ut Dan. III. 17. Cultus Hierosolymitanus appellabatur *exercitus cœli*, Dan. VIII. 10. explicante D. Lutherio in glossa. Et consistebat in sacrificio quotidiano, & in loco sacro, vers. 11. 13. quibus verbis Propheta describit cultum Novi Testamenti, more usitato, quo res novi fœderis solent describi verbis Vet. Test. olentibus. vid. Pap. ad Dan. XII. f. m. 245. A. m. *Sanctitas virtutum*, quæ & quanta fuerit, supra patuit, ubi de *renovatione* ad bona opera egimus, & ex factis jus ipsum, vel facienda ostendimus. Erat insignis *fides* & *fiducia* Dan. I. 8. seq. dum Daniel & socii sibi certo promittebant luculentam formam ex viatu dicente: *Incredibilis fidei magnitudo, non solum sibi copulon-*

pu'entiam polliceri e'su vitioris cibi , sed & tempus statuere. Non est ergo temeritatis , sed fidei , ob quam regias dapes contemserunt. Hieronymus h.l. ait. Confidebat idem , quod DEus somnium & somnii sententiam sibi esset revelaturus , & inde vitam conservaturus. c. II. 15. Cumque id impetrasset, Deum laudavit. X. 20. Ne sui videatur meriti quod impetravit , refert ad Patrum iustitiam , & ad veritatem DEI , qui seminis eorum etiam in captivitate miseretur. Iterum dicit Hieronymus. Socii ipsius Martyrio etiam suo fidem contestati sunt : Proinde & tria fraternitas quum dedicatio imaginis Regia urbem urgeret officio , non ignoraverunt quid fides , qua sola in illis captiva non fuerat , exigeret , morientem scilicet adversus Idolatriam. Scribit Tertul. advers. Gnost. cap. 10. Erat quidem populus intelligens & faciens , palam imperata faciendo. Dan. XI. 35. Sed & erga proximum suum amorem declarabant, ut Daniel , cum contristaretur ob Nebucadnezaris imminentem calamitatem. Dan. IV. 16. Sed & per se innocentis erat innocentia saltem causae. Dan. VI. 4. 5.

§. 50. Erat præterea sanctitas etiam charismatum divinorum , quæ vulgo vocantur , administrantium : Daniel & socii divinitus acceperunt eruditionem. Dan. I. 17. nota , quod DEus dederit sanctis pueris scientiam & disciplinam secularium litterarum in omni libro & sapientia , monet Hieron. h.l. qui jam antea erant celebres sapientia Theologica , Theoretica , & practica. vers. 4. Accessit sapientia etiam in rebus occultis , vel inveniendis , vel explicandis. Dan. II. 18. seq. IV. 6. 15. VIII. 1. 3. Daniel intimat somnium , quod viderat Rex , & explicit ; Idem habuit visiones de rebus contingenter , ( quoad nos ) futuris , oculis divinitus elevatis ; Quamvis in somnis videantur , quæ videntur , in umbra videlicet , & imagine , tamen ne ipsa quidem videre possumus sine oculis elevatis. ait Hier. ad Dan. VIII. Quomodo non semper omnibus elevabantur. Dan. X. 7. solus Daniel audiebat vocem , non socii , & Paulus ( Actor. XXII. 9. ) Simile quid in aliis Apostolorum passus est , ut ceteris non videntibus visionem solus aspiceret. Idem observat ad l. cit. Quare mirum non est , quod Danielis sapientia adeo celebts fuerit , ut inde argumentum sumeretur. Ezech. XXVIII. 3. Eodem huc spectant etiam miracula , ut contigit cum tribus confessoribus. Dan. cap. III. 23. 24. Grande miraculum

*hem, legati mittuntur in fornaceim, & cadunt in medium ignem pricipites, ardent vincula quibus legati sunt, & vinclorum corpora timens flamma non tangit.* Scribit Hieron. ad l. cit. Nimis miracula DEI sunt magna & potentia, vers. 33. & contingunt in celo, & in terra. cap. VI. 27. Homines interdum obstupefaciunt, non tamen extingunt officia. *Hoc est illud quod in Genesi de Abraham legitur, quod, postquam Dominum audierit loquentem, terram & cinerem se esse dixerit. Ergo Daniel ad visionis horrorem languisse & agrotasse se dicit, & cum surrexisset, fecisse opera, quae sibi a Rege fuerant imperata, reddens omnibus omnia.* Hæc idem.

§. 51. III. Catholicismus. Non rejiciebat Ecclesia Iudaica, si qui ad ipsam sese convertebant. Nebucadnezar venit ad agnitionem propinguorem veri DEI. Dan. II. 46. cap. III. 28. Rursus ergo Nabuchodonosor DEI confessionem recipit, & damnatis idolis laudat tres pueros, qui noluerunt servire & adorare omnem DEUM, excepto DEO suo, & miratur, quod sanctus DEI ignis tangere non potuerit. Hieron. h. l. Sed & Darius proprius pedem admovit. Dan. VI. 25. 26. Quod vero ad Diabolos usque extendendum non est. Eodem Hieronymo loc. cit. improbante.

§. 52. Ecclesia vera suis quoque scandalis obnoxia est. Nam futuri erant, qui sanctum foedus derelinquebant Dan. XI. 3. qua de re supra, ubi de peccatis, egimus. Quare suis quoque persecutionibus & calamitatibus obnoxia erat, vel esse debuit. Fatetur Daniel cum suis sanctis, quod inique egerint, & impie, & desciverint a DEO, quare mirum non esse, si poenas dent. vers. 7. *Iuste enim patimur quod meremur,* Hieronymus notat. Motores autem istarum persecutionum erant Diaboli. Dan. X. 13. Princeps Persiae Diabolus resistebat bono Angelo, quo minus imperata perageret. Et, instrumenta Diaboli, homines Ethnici, Iudei, & Pseudochristiani. Dan. III. 8. inventi sunt homines invidi, qui accusarunt confessores inobedientiae, & efficerunt, ut in ignem conjicerentur. Daniel ipse in lacum leonum conjectus est. cap. VI. 16. Antiocho quoque permissurus erat DEUS, ut sanctos persequeretur. Observabimus est istud, quod duplex Antiocho sive cornu isti parvulo potestas tribuitur: una quidein

, in corpora & vitam sanctorum ; altera vero , & quidem magis extimescenda , contra ipsum jugem cultum , habitaculum sanctuarii , ipsamque veritatem . Quod notandum est , ne cum hominibus profanis & servis offendamur , dissidiis doctrinæ , variisque hæresibus , & sectis exorientibus , quæ veritatem in terram dejicere conantur . Juratus enim ille hostis noster Diabolus non tantum appetit nostra corpora , aut facultates , ut ille noceat , sed multo magis nocere animis nostris , & æternæ vitae consequendæ instrumentis , h. e. vera DEI cognitione nos orbare cupit . Ita Pap. ad Dan. VIII. f. m. 231. A. fin.

§. 53. Maxime vero Antichristo tribuitur , quod Ecclesiam DEI sit persecuturus . Antiochus enim etiam in hoc typus ejus erat . Hieronymus notat ad Dan. VII. *Prælibabitur enim ajens, Antichristus contra sanctos , & superabit eos , in tantamque erigetur superbiam , ut leges DEI & ceremonias mutare conetur , & elevetur supra omne quod dicitur DEUS , religionem cunctam sue subjiciens potestati .* Respicit ad 2. Thess. II. 4. Apud Danielem eadem ipsius crudelitas exprimitur , cap. XI. 44. *Veniet in multitudine magna , ut conterat & interficiat plurimos ; & cap. XII. 1. Et veniet tempus , quale non fuit ab eo , ex quo gentes esse cœperunt , usque ad tempus illud .* Nimirum sicut persecutiones in Antiocho præcesserunt , ita docet in Antichristo ex toto esse complendant Hieron. quippe qui futurus erat hostis DEI , adversus quem locuturus erat . Et adversus homines DEI , & qualescumque eorum status , & economicum atque politicum , De quo inferius .

§. 54. Addendæ sunt calamitates aliæ , quæ innuuntur , Dan. XII. 1. quod tempore Antichristi futurae sint tantæ quantæ unquam , & jam ante illa tempora tumultuabantur venti variorum imperiorum . c. VII. 2. *Qua ventorum pugna , & maris perturbatione turbulentia , & inquieta omnium imperiorum gubernatio depingitur .* Scribit Pappus h.l. Talis turbo fuit , quando Joachim cum vasis in manus Nebucadnezaris tradebatur , & Daniel cum sociis in captivitate abduceretur , cap. I. 2. seqq. Idem Daniel ad aliquot dies erat infirmus , & ægrotabat , Dan. VIII. 27. quamquam non passus fuerit aliquid suo officio decidere . Neque semper dissimulabat DEUS imminentia mala . Nam . ne quis aureum seculum

feculum sibi posthac promitteret, revelavit futura mala, *Dan. VIII.* 2. seq. vide *Pap. h. l.*

**S. 55.** Sua tamen & *remedia* habet *DEUS*, quibus mali occurrit, ut vel tollantur, vel leniantur, & hostes confundantur, Ecclesia vero juvetur, & conservetur, interdum etiam per ipsos hostes & calamitates. *Dan. I.* 4. seq. Hebrei quidem discente jubentur sapientiam Chaldaeam, sed hoc ipso arma ipsis subministrabantur adversus gentiles, vide Hieron. ad h. l. & ad vers. 9. In mediis flammis conspiciebatur *DEI* Filius, ut homo, qui vim ignis restinguerebat, ut incolumes evaderent confessores. cap. III. 25. seqq. Daniel in lacum leonum conjici permisit Deus, sed idem iisdem iustis obstruxit, quo minus innocentem discerperent. cap. VI. Elapsis LXX. hebodamadibus, à Jeremia praedictis, Hierosolyma erant restauranda. *Dan. IX.* 25. 26. Vastatori saerorum Antiocho minna prædictitur. *Dan. VIII.* 13. 14. confer Hieron. comment. ad *Dan. VIII.* lit. D. & G. Sicut in solarium Iudeorum captivorum ruina regni, & usus ratione prædicta est Regi, qui abstulerat vas templi. vid. Justin. Mart. vel quisquis auctor est quest. & resp. ad orthod. num. XLIV. Resp. Bestia occidenta in ignem conjicia videtur. cap. VII. II. Antichristus habiturus est finem, nullum vero auxilium. cap. XI. 45. confer Justin. Martyr. dial. fol. 263. Ipsi autem pii variis calamitatibus expurgantur, & puriores subinde redduntur, ut metallum, igne excoctum. *Dan. XII.* 10. Primo ait ( Propheta ) pios calamitatibus purgari, sicut à frumentis quisquilia, aliaeque sordes inter triurandum excutiuntur. Quemadmodum igitur pura grana separari à quisquiliis illis & sordibus non possunt, nisi tritura interveniente: Ita crux & calamitas purgat & mundat pios sive credentes ab illis ὑστερασι ταχηδις, quæ eos spiritu promptos ab obedientia mandatorum *DEI* retrahunt. Ita Papp. ad *Dan. XII.* fol. m. 245. adde seqq.

**S. 56.** Idem Deus mala, quæ permittit, ita temperat & dirigit, ut in bonum finem vergant, *Dan. I.* 2. permisit vas sacra in manus Nebucadnezaris venire, sed servavit usque ad Cyrrum, qui gloriose reddidit. vide Gejer. ad h. l. Idem c. II. 1. seqq. denegavit Chaldaeis sapientibus notitiam somnii regii, contra eandem largitus est Danieli, ut confunderetur supersticio, Erithanea, Ecclesia

clesia Judaica vero glorificaretur. vid. Hieron.ad Dan. II. 13. seqq.  
 Fecit & ut sanguinarium Regis decretum differretur. cap. II. 16.  
 Ne desperarent Judæi DEUS revelavit somnium de IV. Monar-  
 chiis. Dan. VII. 1. seq. Urbis & templi restorationem DEus  
 aliquandiu impediri passus est, ut eo calidores essent preces Da-  
 nielis. Dan. IX. 2. 3. seq. Nimirum, Nazianzeno dicente, pre-  
 cibus πᾶν ἀγαθὸν ἀρχέτου, καὶ εἰς τέλον ἐρχόμενον, omne bonum in-  
 eipit, & ad finem pervenit. Unde simul patet, quod sit ordo  
 aliquis, quem observare debet homo, ut talis sit malorum bonus  
 eventus. Cum Daniel accepisset de regio soinno, existimavit  
 DEUM esse precibus solicitandum, ut illud cum sua sententia  
 revelaret, quod & factum est: Non quo tractatione & sagacita-  
 te mentis occulta perquireret, sed quo occultorum Dominum pre-  
 caretur, & ideo Ananiam & Misaelem & Asariam jungit, ad pre-  
 ces, ne solus de suo merito videatur presumere, ut quorum erat com-  
 mune discriminis, communis esset & oratio. ait Hieron. Idem  
 Daniel ter interdiu DEum precibus adorabat, ut populus capti-  
 vus tandem in libertatem restitueretur: Per qua tria tempora dum  
 Daniel DEO sedulus supplicaret, impetravit non solum praeficien-  
 tiam futurorum, sed & captiva diu gentis meruit libertatem, ait  
 Chrysol. Serm. XXI. Idem obtenta petitione Deo agebat gratias,  
 cap. II. 20. quod DEUS præcepit, Psalm. L. 15. vid. B. Papp. ad  
 Dan. II. 20. Nec existimandum est, si quid est prædictum, quod  
 ideo officium precum sit negligendum. Præixerat Jeremias  
*LXX.* annos desolationis templi, post quos rursus veniret populus  
 in Iudeam, qua res Danielem non facit negligenter, sed magis  
 provocat ad rogandum, ut, quod DEUS per suam promisit clemen-  
 tiā, per horum impletat preces &c. edifferit Hieron. ad Da-  
 niel. IX. 2. 3. confer ad vers. 20. fol. 278. D. ad vers. 23. fol. 278.  
 E. pr. Idem efficit, ut socii Babyloniae præficerentur, ipse vero  
 in aula mansit: Id quod contra Porphyrium defendit Hieronymus  
 idem in comment. f. 270. B. Sed nec infinitum est tempus, quod  
 DEUS dat persecutionibus, sed definitum est, quo impleto, cef-  
 fare fierit ac à malo. Dan. VII. 25. XII. 7. vide D. Pap. h. l.

§. 57. Habent res suos dies etiam novissimos, ut videre  
 est ex Dan. II. 29. Quod si ita legitur, solicitius requiramus, ubi dies  
novissimi scripti sint, & redarguamus eos, qui mundum non pu-  
tant

tant esse peritum. Nunquam enim dies appellarentur novissimi, si mundus esset aeternus. Argumentum est B. Hieronymi ad Dan. loc. cit. Sunt autem novissima alia vita, alia mundi totius: vita est mors, & quidem corporis; Nam anima est immortalis. Dan. II. 4. vide B. Dn. D. Gejer comment. ad loc. cit. describitur per *absum*. Dan. XII. ult. Corpus autem hoc tandem *resurrectum*, est ex suo sepulchro, id quod clare appetet ex Dan XII. 2. & Danieli quoque assignatur. vers. 13. Colligitur idem ex promptitudine moriendi Iudaeorum, quippe credentium, sua corpora aliquando resuscitatum iri. Dan. III. 12. Nec non ex *eterno* Christi regno. Regnabit enim Christus vivus, qui pridem mortuus erat, vivus erit ergo & Christus, & vivi subditi, quibus imperatus est. vide Dn. D. Gejer. ad Dan II. 45. porism. 3. Innuitur vero quo ipso tempore *resurrectio* sit futura, nempe in novissimo die, Dan. XI. 58. *quo verbo ostenditur, omnem prophetiam vicinam esse resurrectioni omnium mortuorum, quando & Propheta surrecturus est;* Colligit Hieronymus adversus Porphyrium. Confer Man. Calec. d. princ. fid. auclar. II. BB. PP. f m. 277. B. Eodem hoc novissimo tempore erit *Judicium extremum*, de quo scriptit Daniel cap. VII. 10. & accurate descriptit ejus formam, cum quo confer Apocal. XX. 12. & quæ habet idem Caleca. f. 276. & 277. D. Pap. comment. in Dan. loc. cit. fol. m. 224. B. *Judex erit DEUS omniscius, justus, sanctus; & ejus omniscientia, sed & hominis cuiusvis conscientia, erit liber aperiendum.* *Judicium erit penes sanctam Trinitatem, adeoque & Antiquus dierum memoratur, tanquam qui in gratiam sanctorum *Altissimi* judicium est adornatur, idque justissimum, quod docent circumstantiae, ad justitiam judicii requisitæ. *Judicandi erunt omnes homines sive boni, sive mali.**

cap. XII. 2. Sententia erit partim absolutio & salvatio piorum, partim condemnatio impiorum. Judicabuntur autem à Filio DEI etiam secundum ejus humanam naturam, secundum quam à Patre suo accepit potestatem divinam etiam judicandi omnes homines. cap. VII. 13, 14. *Adventus* ejus erit ut terribilis igne ita & solatissimus luce. Dan. VII. 10. *Thronus* erit aeternus, & matus quasi ad judicium. vide B. D. Pap. comment. h. l. Sancti erunt *Assessores*, Luc.

XXII. 3. 1. Cor. VI. 2. cum Matth. XIX. 28. confer & Matth.  
XIX. 28. Apocalyp. XX. 12. & Dn. D. Calov. comment. ad  
Dan. VII. fol. 618. B. Servient Angeli, Dan. VII. 10. vid. Pap.

## 224. A.

§, 58. *Consummatio seculi.* Dan. II. 34. ea innuitur,  
dum prædictitur lapis sine manu de monte abruptus, qui omnia  
regna comminuet, hoc vero fiet, cum mundus *consummabitur*.  
vide Hippol. de consumm. sec. t. II. Bibl. PP. fol. 6. in auct. t. PP.  
fol. 52. Dies habituri sunt *finem*, cum mundus consummabi-  
tur. cap. XII. ult. Vapulat autem Apollinarii computus, in quem  
„invehitur Hieronymus, dicens: Apollinarius Laodicenus omni-  
„præteriorum temporum se liberans quæstione, vota extendit  
„in futurum, & periculose de incertis profert sententiam. Quæ-  
„si forte hi, qui post nos victuri sunt, statuto tempore com-  
„pleta non viderint, aliam solutionem querere compellentur,  
„& magistrum erroris arguere. Dicit ergo, ut verbum est ver-  
„bo interpreter, ne calumniam videar facere non dicenti: In-  
„quadrigenitis nonaginta annis peccata, & omnia quæ ex pecca-  
„tis orientur vitia, comprimenda; post quæ ventura sint bo-  
„na, & reconciliandum DEO mundum in adventu Christi Fi-  
„lii ejus. Ab exitu enim verbi, quando Christus de Maria  
„generatus est virgine, usque ad quadragesimum nonum an-  
„num, i. e. finem 7. hebdomadum, Iudaæs expectatam pœ-  
„nitentiam. Postea vero ab octavo Claudi Cæsaris anno, con-  
„tra Iudaos Römana arma correpta. Tricesimo etiam juxta  
„Evangelistam Lucam anno ætatis sue, cœpit in carne Domini  
„nisi Evangelium prædicare, & juxta Johannem Evangelistam  
„per tria paschata duos postea implevit annos, & exinde sex  
„Tiberii supputantur anni, & quatuor C. Cæsaris cognomento  
„Caligula, & octo Claudi, i. e. simul anni 49, qui faciunt  
„hebdomadas annorum septem, cum 434. anni post hoc fue-  
„rint evoluti, i. e. 62. hebdomadæ, tunc ab Helia, qui ventu-  
„rus est, juxta sermonem Domini Salvatoris, ut restituat cor  
„Patrum ad Filios, in ultima hebdomada ædificandam Hieru-  
„salem, & templum, per annos 3. & semis, venturumque An-  
„tichristum, &, juxta Apostolum, sessurum in templo DEI,  
„&

, & interficiendum spiritu Domini Salvatoris , postquam con-  
 , tra sanctos dimicaverit, atque ita fieri, ut media hebdomada  
 , confirmet testamentum cum sanctis, & rursus media cessatione  
 , nem victimarum esse pronunciet sub Antichristo , qui ponet  
 , abominationem desolationis. i. e. Idolum & statuam proprii  
 , DEI in templo , & erit extrema vastitas , & condemnatio po-  
 , puli Iudaorum : qui spreta veritate Christi , receperunt Anti-  
 , christi mendacium. His verbis praemittit Apollinaris diei ex-  
 tremo Antichristi, nescio cuius adventum , & intermedios inter-  
 serit annos , quos alii interpretes nesciunt. Nos de Antichristo  
 inferius certiora quædam , DEO dante , dicemus. *Cesset mil-  
 le amorum fabula.* Rotunde ait Hieronymus in comment. ad  
 Dan. VII.

*S. 59. Finis & complementum horum omnium erit , &*  
*quidem ex parte Electorum , salus æterna , ex parte vero reprobo-  
 rum , æterna condemnatio . Electi , quorum nomina in libro in-  
 venientur divini ordinis & prædestinationis , ibunt in vitam ater-  
 nam . Dan. XII. 1. 2. conjunctam cum æterna gloria & hono-  
 re ; quæ vero gloria suos gradus habebit. Nam Doctores lu-  
 cebunt sicut cœli splendor , & qui multos ad justitiam adduxe-  
 runt splendebunt ut stellæ in perpetuum. v. 3. Matth. XIII. 43.  
 Sicut autem diversa est claritas solis , lunæ , stellarum , ita &  
 Electorum. 1. Corinth. XV. 40. seqq. vide Fulgent. in resp. ad  
 Arian. f. m. 446. Ex recentioribus D. Pap. comment. ad loc. cit.  
 Dan. Ex parte autem reproborum erit aeternum dedecus & igno-  
 minia , caligo , mors , & alia infinita mala. vers. 4. Dan. XI. yide  
 Man. Calec. t. II. auðtar. PP. f. 282. C. D.*

*S. 60. Ecclesiæ veræ opponitur (1.) Ethnicismus :* in  
 quo considerandi sunt. 1. *doctores* , qui fuerunt : genethliaci so-  
 phi , arioli , Chaldae , Astrologi , divinatores , vel alio nomine  
 dicti sapientes , à Nebucadnezare evocati , eo fine , ut somni-  
 um , quod ipsi exciderat , revelarent , & explicarent. Dan. II 2.  
 seqq. Istorum hominum fit mentio etiam cap. IV. 4. Ubi it-  
 dem introducuntur , ut ministri somniorum vaticinorum expli-  
 candorum. Ut & cap. V. 7. seqq. ubi Belsazer eosdem deside-  
 rat , sine dubio , quod illud esset eorum officium , vel certè ipsi

talem scientiam jactarent. Quibus publicis Doctoribus accenserit possunt alii patroni, & promotores religionis Ethnicae: Talis fuit ipse Nebucadnezar, quando propositum colossum, seu idolum, à suis subditis adorandum. Dan. III. 1. seqq. Talis & Antiochus Epiphanes, qui prædictitur fovere apostatas. cap. XI. 30. seqq. Talis etiam Belsazer, quando Scripturæ explicandæ gratia evocavit vanos suos Chaldaeos. *Oblitus eorum, qua Nabuchodonosoro acciderant, antiquum & inolitum sua gentis sequitur errorem, ne non Dei Prophetam, sed Magos, & Chaldaeos, & haruspices vocet.* scribit Hieron. ad Dan. VI. 8.

§. 61. (2) *Membra*, seu Auditores, erant Ethnici ipsi, Idololatæ, & variis vitiis aliis contaminati, Reges, Principes, Domini, Ministri, Masculi, & Fœminæ, Adultiores, & juniores. Dan. III. 1. seq. Nebucadnezar curat fieri idolum ingens, & ad ejus cultum & dédicationem evocat suos Satrapas, Magistratus, Judices, Duces, Quæstores, Præfectos, & universos Principes provinciarum: omnes item populos, tribus, & linguas; vers. 4. qui omnes velut Ethnici coram Idolo prociderunt, cum Mirifica sonaret, & juxta mandatum Regis illud venerati sunt. v. 7. Rex Belsazer quoque convivium paravit suis Magnatibus & Ducebus, eidemque adhibuit suas quoque concubinas, & afferi jussit vasa DEI sacra, spredoque hoc laudavit suos Deastros, tanquam potentiores vero *DEO*. Sic & illi cum suo Rege & Domino.

§. 62. (3) *Doctrina & cultus* abhorrebat à vera fide & cultu, & congruebant cum errore, & varia idolatria. Modo audivimus, quod Belsazer cum suis ludaverit Deastros suos aureos, argenteos, æneos, ferreos, ligneos, & lapideos. Quæ laus sine dubio fuit religiosa, publica, hilaris, forte & hymnis condita, qua suos Deastros veros esse Deos tradebant, utpote potentissimos, Israëlitarum vero *DEUM* esse falsum, utpote infirmum, cuius populus sit vinctus, templum destruetum, & vasa ablata. *Quapropter & hic intelligi potest tum commendatio per certas compositas cantilenas, tum per discursus promiscuos, quibus facta Numinum Chaldeorum diversimode & allata, & cum factis Israëlis DEI collata,* & iisdem etiam longè prelata sue-

fuerunt, adjunctis varijs, ut apud Ebrios fieri solet, sc̄ommatis conviciisque. Ita B. Dn. D. Gejer. comment. ad Dan. V. 4. Ante hac Nebucadnezar Idolum parari curaverat, & subditis suis ad cultum proponi, sub comminatione mortis, ausus erat. cap. III. 1. seqq. Quid cultores isti fecerint, ibidem vers. 7. legere est.

§. 63. Qualis erat doctrina & cultus, talis etiant erant mores. Referri possunt hi ad duo capita, nempe mendacium & crudelitatem. Dan. III. 2. seqq. Nebucadnezar jubet suum idolum coli, adiunt invidi nonnulli, qui socios Danielis deferebant, apud Regem, velut contemptores mandati regii, & religionis, Rex excandescit, &c, cum frustra se esse verbis videret, jubet confessores istos in immanem fornacem conjici, quod & factum est. Tales mores erant etiam istorum, qui Danielis religionem calumniabantur. Nam tale praeceptum à Rege elicuerunt, per quod non licebat religioso Danieli tuto esse, quo minus in foveam leonum conjiceretur; cap. V. 6. 10. seqq. Daniel erat persona publica, & à regibus cum Chaldeis, tum Persicis in sublimi loco collocata, vide cap. II. 49. V. 19. VI. 2. seq. quare debuissent eum, inferiores maxime, in pretio habere, sed secus contigit. Dan. IV. 24. Consultit Daniel Regi, ut sua ipse peccata amputet, justitia, & abdicet suas iniurias, erogata in pauperes eleemosyna. Unde colligitur, Regem haec tenus peccatis fuisse vindictum & mancipatum, iisque cum adversis DEUM, tum adversus proximum. Neque probavet in ego per omnia petitum Regis & mandatum, quo voluit fugitivum suum somnium aut revelari & explicari, aut Chaldeos ignorantes occidi, cap. II. 5. seqq. Sicut nec rapinam istam vasorum sacrorum, ex templo DEI factam, & captivitatem quorundam Iudeorum etiam pitorum & egregiorum, cap. I. 2. seqq. Etiam si enim DEUS manum suam illo in malo haberet, tamen etiam in eo peccare possumus, quod, DEO permittente, vel dirigente, facimus. Belsazer concubinas suas habuit, cum quibus & compotavit, id quod cum vera castitate & sobrietate conciliari non poterit, cap. V. 2. seqq. Doli & fraudes Græculorum, etiam Regum, in vulgus noti sunt: vide Dan. VIII. 25. XI. 6.

17. &c. Ex his & similibus operibus videre est, qui sunt fructus falsæ doctrinæ & religionis.

§. 64. *Quare mirum non est, quod DEUS* varias penas & calamitates adversus ipsos vel immiserit, vel permiserit. Sapientes suos Nebucadnezar jussit interfici. Dan. II. 12. 13. Ipse Rex, insolentior factus, de rationis usu & regno dejectus est. cap. IV. 27. Belsazer conspecta mirifica manu totus cohorruit. cap. V. 6. Persecutores Danielis in lacum leonum conjecti sunt. Dan. VI. 24. Imperia eminentiora suas habitura erant periodos, & singuli reges sua quoque nonnunquam infelicia fata, vide cap. II. 34. VII. 4. seqq. VIII. 4. 20. seqq. Hæc certe & similia facta alia non putanda sunt forte fortuna contigisse, aut gratis accidisse, sed erant peccata & aliæ causæ, propter quas isthe ita misit, & permisit, vel direxit DEUS, qui omnium conscius est, etiam intromorum peccatorum & contingentium.

§. 65. Non tamen plane deseruit DEUS gentiles istos, quo minus nonnunquam radios suæ clementiæ, justitiæ, prævidentiæ emitteret, atque ita ad veram Ecclesiam, & pœnitentiam eosdem evocaret. Actor. XIV. 17. seqq. & XVII. 24. negat Apostolus, quod DEUS semet ipse reliquerit sine testimonio, quin bene hominibus faceret, & de cœlo quoque idoneas tempestates largiretur, & corda impleret alimentis & gaudio. Quod & ex mundi creatione ejusdemque gubernatione deprehendere poterant. Idem Ethnicis etiam hujus ætatis & temporis præstis. Nebucadnezari DEUS largitus est insignes victorias & permisit Judæos subigendos, & lautam aulam concessit. Dan. I. 2. 4. seqq. Eundem fecerat ut arborem aliquam insignem, cap. IV. 18. 19. seqq. V. 18. 19. Belsazari dederat avi sui spolia, propinavit, ut sic loquar, vinum, subministravit cibos, & alia. cap. V. 1. seqq. quo hæc, & similia alia, fine alio, quam ut ea DEI longanimitas ad pœnitentiam & humilitatem eum adduceret. Rom. II. 4. seqq.

§. 66. *Majora* erant beneficia, quod DEUS illis Ethnicis donaverit Judæos, ut ex ipsis veram religionem addiscerent, & verum Deum agnoscerent. Dan. I. 2. In ejusdem gratiam subtraxit Chaldaës sapientulis notitiam somnii, nempe ut hoc ipso agnoscerent

sceret vanitatem sui Ethniciſmi. *Fruſtra igitur ab hominibus  
quaeris in terra, quod DEUS ſolus novit in caelo.* Et occulite re-  
trahens eum à multorum Deorum cultu, ad unius DEI notiti-  
am dirigit. Scribit Hieron. ad Dan. II. 28. Eodem digitum in-  
tendit Daniel, vers. 27. 28. quando ait, *DEUM Regi futura o-  
ſtendere: Rurſum revelationem ſomni non cui dicit merui, ſed  
ut interpretatio Regi maniſta fieret, & doceret Regem, quod  
DEUS ſolus eſſet colendus, & ad cap. III. 1. ubi recenſetur hi-  
ſtoria Idoli Babylonici, notat: Datur per occaſionem captivo-  
rum Barbaris nationibus ſalutis occaſio, ut qui primum per Da-  
nielis revelationem potentiam cognoverant unius DEI, in trium  
puerorum quoque fortitudine diſcant mortem contemnere, & ido-  
la non colere. ait Hieron. in Dan. III. 1. Qui & Danielis verba  
ad Belazarem ita circumſcribit: *Et tu, cum hac de parente co-  
gnovifſes, & ſcires, quod superbis r eſiſtit DEUS, humiliis au-  
tem dat gratiam, non debueras adverſus dominatorem cœli eleva-  
re cor tuum. & iuſtare maſteſti illius, & ea facere, qua feci-  
ſti:* conſer ad cap. VI. 1. & 25. Ex his & ſimilibus conſtat, quod  
de verbo divino extiterint egregia documenta etiam inter medi-  
os Ethnicos, per quae DEUS teſtabatur, ſe eſſe colendum, &  
metuendum. Quanquam non negem, bonis hiſce ſua quoque  
mala fuſſe admiſta. Dan. I. 2. Nebucadnezar refertur in do-  
muſ Belis ſui retuliſſe vafa Domini, in eo, ut laudandum eſt  
qualecunque pietatis & moideſtia in uſurpanda victoria ſtudium,  
quod videlicet res ſacras, neque ſua luxuria instrumenta facit, ne-  
que ſuorum avaritia diripienda permittit. Ita dedicatio hac va-  
forum cum impietate & blaſphemia, coniuncta fuit. voluit  
enim illa dedicatione vasorum publice protestari, non modo popu-  
lum Iudaicum à ſe victum eſſe, ſed DEUM etiam Iudaorum  
longe inferiorem eſſe, quam quis Babyloniorum Diſ potuerū  
reſiſtere. Ita B. Dn. D. Pap. ad Dan. I. 2. Nec progredēter  
eo, ut cum Anastasio Nicæn. quaest. in ſcript. fol. m. 29. t. BB.  
PP. dicerem, Nabuchodonosor vocavit Balthazarēm convenien-  
ter DEI ſui nomini, quoniam in eo vidit Spiritum sanctum.  
Mallem dicere, ab idolo ſuo, Bel, ita ipsum vocaſſe, & qua-  
fi hoc ipſo dedicaffe.*

§. 67. His accedunt charismata, ut fuerunt somnia, visiones, miracula, & somniorum interpretationes. Nam & ex his argumentis haud obscure conhicere poterant, quod melius & sublimius aliquid de DEO sentiendum sit. De somnio, Nebucadnezari divinitus immisso, legere est Dan. II. 1. seqq. & de altero, lege cap IV. 8. seqq. Vedit Rex impius somnum futurorum & interpretante sancto quod viderat DEUS glorificaretur, & captivorum Deoque in captivitate servientium sit grande solatum, notat Hieron. ad Dan. II. 1. Eodem tendit Daniel, quando cap. II. Regi ait, non esse humanarum virium tale quid nosse, sed DEI; Tollit quoque Regi pravam suspicionem, ne humana estimet inveniri posse solertia quod DEI solius notitia reservatur. Idem ait, loc. cit. Sed & Belsazer aliquam habuit visionem, quam Daniel ipsis interpretatus est, cap. V. 5. 6. Cui, ut & aliis interpretationibus subinde immisicuit monita divina, quod DEUS exinde sit agnoscendus, timendus, & reverendus.

§. 68. Ecclesiæ veræ porro opponitur I I Antichristianismus, qui nomen habet ab Antichristo, cuius (1.) typum gessit Antiochus, cum ipso Antichristo non confundendus, ut fecit Porphyrius, conquerente Hieronymo: quæ in consummatione mundi de Antichristo futura dicuntur, propter gestorum in quibusdam similitudinem sub Ani-  
ocho Epiphane impleta contendit, scil. Porphyrius.  
Epist.

Epist. ad Pammach. & Marcell. Sed distinguendus est, distingente ipso Spirito Sancto. Dan. XI. 36. seqq. XII. 1. seqq. confer Matth. XXIV. 21. seqq. 2. Thes. II. 3. seqq. Ejus (2.) *Futuritio* certa est. Nam DEUS per Prophetam prædictum, & ea scribit curavit quæ non cadunt, nisi in ens revera futurum, & existens.

*Catera*, quæ sequuntur usque ad finem voluminis Ille (Porphyrius) interpretatur sub persona Antiochi, qui cognominatus est Epiphanes, frater Seleuci, filius Antiochi Magni, qui post Selencum undecim annis regnavit in Syria, obtinuitque Iudeam, sub quo legis DEI persecutio, & Maccabeorum bella narrantur. Nostri autem hoc omnia de Antichristo Prophetari arbitrantur, qui ultimo tempore futurus est, ita Hieron. ad Dan. XI. 21. seqq. Ex quibus verbis saltem hoc patet, quod aliquis Antichtistus fuerit futurus. Cujus (3.) quasi natura & genius graphicè describitur, ut unius quidem personæ, sed quæ non excludit plures successores. Id quod videre est ex diversis prædicatis, & operibus, de quo alibi. Opera autem ipsius, & ipsum adeo genium numerat & expendit noster Pappus, quod sit (Dan. XI. 36. seqq.) facere secundum voluntatem suam: secundo efferre & magnificare sese super omnem DEUM, & contra DEUM Deorum loqui mirabilia, ac ne DEUM quidem Patrum suorum curare. Tertio prosperari, & successus felices habere definito tempore. Quarto desiderium mulierum neglegere. Quinto idolatriam multiplicem exercere. Sexto eandem illam idolatriam largitionibus & vi externa corroborare. Ita recenset D. Pappus, & monet: *has notas diligenter considerare*

re oportet. Quod fiet, si contulerimus notas istas cum doctrina religionis alicujus publica, & recepta, aut saltem non improbata, & cum factis, quæ doctrinæ affinia & congrua sunt, & revera vel perpetrantur, vel permittuntur, vel ja&tantur, quæ collatio si cum scriptura hujus & aliorum locorum sine passionibus facta fuerit, facile dabit, quis sit Antichristus. (4.) *Circumstantia loci & temporis*, ex cap. XI. 45. & 36. Antichristi nimirum sedes erit inter duo maria, quæ sunt circa sanctum Ecclesiæ montem, durabit etiam ille donec venerit tempus, à DEO definitum, quo finem habiturus, & gladio Dominici oris conficiendus est, quidquid etiam parastatæ egerint, quod complementum suum conjunctum erit cum die extremo, quo mortui resurgent, & judicium ultimum habebitur, in quo quisque accipiet, quod ipsi DEUS vel promisit, vel comminatus est. (5.) *Status Ecclesiæ sub Antichristo futurus erat miser & miserabilis.* Omissis aliis probationibus, vel unicum sufficit, quod tanta fore miseria prædicitur, qualis non fuerit à condito orbe. Dan. XII. 1. Matth. XXIV. 21. Cum, contra, Antichristus erga suos sese admodum benignum gesturus, cap. XI. 39. quanquam & ipse suos inimicos habiturus sit, qui repræsentantur per Regem Austri, X. 20. qui CHRISTUS est, cuius impulsu insignes viri Antichristo sese opposituri sint. Sicut viceversa neque Ecclesia DEI omnino fit delenda. vers. 4. quia superfuturi sint quidam fideles, similes quibusdam Edomitis, Moabitis, & primitiis filiorum

liorum Animon. (6.) *Remedium præstantissimum  
erit DEI verbum, & adventus CHRISTI gloriosus.*  
Nam CHRISTUS conficiet eum gladio sui otis,  
quod est DEI verbum, & adventu ultimo. 2.Thef.

II. 8. Jes. XI. 4. Apocal. XIV. 6.7. *Qui adven-  
tus ut maturè fiat, votis ardenti-  
bus suspiramus !*

### *Ad Pereximum*

## *Dn. Respondentem suum.*

**U**T medios inter rictus unguesque  
leonum

Supremo Daniel Numine tutus erat:  
Sic inter medios hostes Ecclesia Christi  
Permanet, & requiem gaudet habe-  
re suam :

Donec ab æterno revocetur ad æthera  
Rege,

Et referat fidei præmia digna suæ,  
Æternam requiem, quam nulla pericula  
turbant;

Nam jacet in brachiis, Christe, re-  
cepta tuis : Quæ

**Quæ, cognate, Tibi quoque compreco  
esse benigna**

**Quondam, quod fieri, quando beatus  
eris.**

**Interea mecum verbis defende, quod ist-  
hæc**

**Sit fidei, & nostræ summa caputque  
spei.**

*Benevolentia E. fecit  
Exercitii Preses.*